in filium ab auo materno, quia per omnia similis est filio vero, legitimo, & naturali tam ratione patriae potestatis, quam quo ad effectum iuratis, ac etiam respectu successione ab intestato, vt §. sed hodie ex nostra. inst. de adop. §. pc. inst. de her. quae ab int. iuncta l. cum in ad optiuis circ. fi. C. de adop. & l. si re parens, & ibi Bart. C. de suis & leg. in d. dic. qd arrogatus filij appellatione continetur l. filij appellatione. l. iusta, & l. libero rum. ff. de ver. sig. ergo secuta arrogatione cum in eo concurrant vinculum ciuile & naturale. d. §. sed hodie. filius legitimus & naturalis dicitur, & eadem ratione quia filius legitimus & naturalis foeminam excludit, eadem & ipse arrogatus excludere videtur. Ampliatur, seu interpretatur nono dictum statutum excludens foeminas propter masculos, quod est de iure licitum sec. communem opi. Do. citatam, & relatum per Alber. Brun. in tractatu de statutis excludens foeminas. Fallit primo loco istud statutum excludens foeminas propter masculos non habere locum extra territorium statutum, & sic non propagatur, nec extendit radices, & vires suas, quo ad bona existentia extra territorium statutum, sec. Bar. in l. cunctos populos. vol. 6. C. de sum. tri. Alex. conf. 127. consideratis verbis in instrum. vol. 1. vbi latissime respondet omnibus fore rationibus Sali. contrarium asseuerantis in l. cunctos populos. C. de sum. tri. & fide cath. & ista videtur com. opi. vt testatur allegato conf. & Ruyn. conf. 48. n. j. circ. med. vol. 3. vbi ait ab ista sententia communi non esse recedendum, & Rol. a Valle post alios relatos per eum in trac. de iure dotis, in q. 20. n. 14. Interpretatur, & limitatur secundo dictum statutum excludens filium a successione patris, qd ipso mediante non excluditur ad inuvalidandum testamentum inter liberos additum, & sic filia simpliciter a statu to exclusi, si in testamento patris fuerit praeterita, potest illud recipere, si pater extraneos vel filios instituerit, quia in hoc filia extranea psona non reputatur, sec. Corn. in l. hac plurissima. §. ex imperfecto. ver. p̄dida facit. Cum. conf. 119. cir. si est alius relatis p Boe. dec. 241. n. 9. vbi ait, hanc esse com. opi. & Boer. post alios relatos per eum i. repetit. c. Rainutus. n. 234. cu aliis seq. de test. vbi ad vtraq. parte doct. sublimiter, ac late hanc quaestione disputat. Ratio dicta com. opi. vide est ista, qd pater tenetur necessario vocare filiam in suo test. vel ei filios, vt decidit Bar. iaf. ceteriq. doct. cōiter in l. stipulatio modo concepta. ff. de ver. ob. & de dicta cōi attestant mod. inibi. & Gu. Ben. in rep. d. c. Raynuius. de testa. n. 81. fallit tertio praefatum statutum disponens, qd stantibus masculis filia foemina non succedat, non habere locum in legitimatis per scriptum com. Palatini, vel alterius habentis potestatem legitimandi, cum non excludant foeminam, sec. Deci. in l. liberos. circa fi. C. de collat. ca. in praesentia. n. 40. ext. de prob. & late consuluit conf. 1. & Cur. sen. conf. 16. n. 5. & seq. & conf. 35. n. 16. cuius consilio complures excellentes, & illustres doc. se subscripserunt, & ita in opulenta hereditate fuit Mediolani iudicatum, & ista est communis opi. sec. eundemmet Deci. d. l. liberos. Et de dicta cōi attestatur etiam Fran. Cur. in praal. consil. 8. & de vltimate istius conclusionis communis plura scribit Iaf. l. si quis vbro empto re. ff. de vuc. Croc. in l. Gallus. §. quid si tantum. ff. de libe. & posth. Brun. in tract. qd stantibus filiis masculis filia foemina non succedat. q. 12. art. 4. declarat hoc non procedere in filio spurio legitimo per principem, qui quidem sub statuto praedicto ad exclusionem foeminarum comprehenditur, vt potē quia ipse verē, ac proprie legitimus & naturalis censetur, vt concludunt Bar. & alij omnes cōiter in d. l. si quis, qui pro empto re, & late per Alex. conf. 2. vol. 1. ergo filius iste dicitur excludere foeminas, sicut legitimus & naturalis, & hoc voluit idem Alex. in l. sed si huc. §. patronum. ff. de in ius voc. qui attestatur istam doc. cōiter tenere, & in d. conf. 111. & conf. 87. vol. 2. Limitatur quarto qd dictum statutum excludens foeminarum, cessat si masculi sunt in capaces, puta si sint deportati, qd tunc habentur pro mortuis, & pro non stantibus, vt per Bar. in l. 1. §. pen. ff. de ho. poss. sec. tab. quem sequitur Bal. in auth. ingressi. circ. fi. C. de sacros. eccl. & Ruyn. conf. 54. nu. 5. vol. 2. Interpretatur similiter & restringitur hoc statutum etiam habere locum si masculus extaret & succedere noller. l. 2. §. sed si sint sui. ff. ad Tertulia. & ibi not. Bartol. quia huic statuto potest masculus renunciare, vt per Bald. in l. maximum vitium. vers. sed pone frater. C. de lib. prat. Fallit sexto hoc statutum quod stantibus filiis masculis foeminae non succedant, qd si masculi non superstit, sed solum foeminae, ipse admittitur, vt per Bar. in l. si q. 1. ff. ad Tert. Bald. in l. hi qui bus. C. de sec. nupt. & ista est com. sententia omnium scribentium, & longo ac diutino tempore obseruata, vt refert, & attestatur Soci. conf. 80. n. 6. vol. 2. Limitatur septimo hoc statutum excludens foeminam dotatam a successione dotantis non excludere eam a bonis

emphyteuticis, cum de ipsis non fiat mentio prout voluit Bal. in d. liberti, libertaque. C. de ope. liber. Bart. & alij. doct. com munitur in l. i. iur. iur. §. si liberi. ff. de oper. libert. imol. & alij omnes in c. potuit. de loca. & conducto, & Ruynus conf. 4. n. 6. vol. 1. ubi hoc declarat, & limitat. Interpretatur octavo loco dictum statutum præferens masculos foeminis non habere locum in adoptiuis vt voluit eleganter Io. de Ana. conf. 37. vifo casu, cuius dictum refert, ac comprobatur, & sequitur deci. d. ca. in præsentia. n. 117. & seq. & Tiraq. cum alijs infinitis ibi relatis per eum in repetitio. l. si vnquam. C. de reuoc. dona. in ver. super sint liberos. n. 11. Interpretatur non d. præallegatum statutum qd licet excludat foeminas à successione, non propter hoc excludit à supplemento legitime, vt per multa conclu dit Sal. in auth. nouissima. C. de inof. testamento in l. serui no stri. prop. si. ff. de noxal. in l. sancimus. C. de nup. & in auth. res. quæ. C. communia de leg. vbi etiam Raph. Cuma. hoc idem tenet Alex. conf. 7. lib. 2. conf. 69. vol. 1. & conf. 78. volu. 4. & hoc idem tenuit Soci. iu. in d. l. Gallus. §. & quid si tantum, & ita consuluit conf. 30. 1. 50. vol. 1. Nam scribit esse com. opi. Soci. in l. heredes mei. §. cum ita. ff. ad Trebel. & Gram. vltra alios per eum congestos decif. 10. 1. nu. 46. & istam quæstionem late disputat ad vtramque partem Augustinus Boerius in repe ritio. d. c. Raynutius. num. 23. Moderatur, & coarctatur nono hoc statutum non procedere quando ex dispositione statuti foemina non posset petere supplementum legitime sec. Bart. & alios in d. §. & quid si tantum, & ista est communis opinio, vt patet ex allegatis per Alex. in d. §. quid tantum, & iaso. in d. auth. nouissima. Soci. conf. 1. 50. prima igitur radix. iaso. conf. 82. statuto ciuitatis. libr. 2. dec. conf. 26. diligenter in conf. 89. vifo puncto. in fi. conf. 203. in casu. & c. curt. conf. 37. considera to Themate. Calca. conf. 11. & quamuis istud statutum prohi beat supplementum dotis, vel legitime, nihilominus non ha bet locum in magno excessu, ex quo detegitur patris dolus. l. vnde si Nerua. ff. pro soc. & tenet ac declarat Paul. castr. conf. 110. q. referit Ruynus conf. 98. nu. 4. post prin. vol. 2. Fallit de cimo qd filia excludit à statuto donec supersunt masculi possit aliquando succedere. Vnde scias, qd filia, quam statutum à suc cessione, donec supersunt masculi, excludit, etiam si post qua draginta an. deficerent masculi à successione admittetur vt per Bartolum in l. si. ff. ad Tertul. cuius opinionem fatetur esse communem Soci. conf. 63. in causa vertente. lib. j. Io. Dilectus in trac. de arte testandi. in cautela 6. nu. 5. tit. 1. & Soci. nepos conf. 110. nu. 4. & 16. vol. 2. & conf. 1. nu. 1. libr. 1. & conf. 3. 1. nu. 1. eod. vol. quam quidem Bart. Paul. de castren. Sali. Corn. ceterique omnes in l. 2. C. de libe. præter. post alios quamplu res relatos per Soci. iu. conf. 1. nu. 1. libr. 1. & intelligit procede re vltra præallegatos doct. ipsemet Soci. iu. in d. conf. 110. nu. 16. & conf. 114. nu. 12. & 3. eod. vol. quando foemina non simpliciter excluditur, sed temporaliter, veluti donec, & quan diu masculi supersint, secus autem esset, si foemine excluderentur simpliciter per statutum, extantibus masculis quia hoc ca su exclusio eorum esset perpetua. Interpretatur 11. loco dictum statutum, qd filius masculus excludat foeminam simplici ter locum habere etiam in ea, quæ momento fuit exclusa, vt in perpetuum excludatur & sic sufficit tum quod momento masculus foeminam excluderit, vt sit exclusa in perpetuum, secun. Bald. in l. si quis posthumus. §. 1. ff. de libe. & posth. quem sequitur dec. conf. 623. Interpretatur 12. prædictum statutum excludens foeminas dotatas à successione verificari etiam in ea foemina, cui dos promissa fuit vt per Bald. in l. non sine. C. de bo. que lib. Affl. decif. 61. & ias. conf. 1. 1. lib. j. In contrariam verò sententiam videntur inclinare Iaco. de Arena. Pet. Cy. & fulgo. d. l. non sine. Cum. & imo. in l. titio centum §. titio gene ro. ff. de cond. & demonst. Alex. conf. 13. vol. 3. & Soci. confil. 207. volu. 2. fed in isto consuetu opinionum casu eueniente semper considerem pro prima opi. quæ videtur verior vbi sta tutum simpliciter excluderet foeminam dotatam secus vbi cunq. exigeret dotem esse datam, vt per Soci. conf. 92. volu. 1. quem sequitur Brun. in trac. exclu. foeminarum. in 7. q. Li mitatur 13. hoc statutum vbi cunq. filius masculus morere tur antè quam portionem sibi debitam ex forma dicti statuti adiret, & agnosceret, quia tunc portio ad quam ipse filius ad mittitur ex dispositione statuti, excludendo foeminam, non transmittitur ad quoscunq. hæredes, vt voluit Sali. in l. 1. C. de adulte. Sed Sali. noli adhibere fidem ne te decipiat, quia contra eum est com. opi. vt per Alexandr. conf. 20. vol. 1. Soci. conf. 143. vol. 1. & conf. 296. vol. 2. & per Brun. in suo trac. exclu. foemi. in 13. artic. prin. q. 6. idem Viuius.

testamento filiorum, vnde filius faciens testamentum in casibus à iure permisis, tenetur parentes in aliquo instituire hæ redem, quia illis præteritis testamentum viribus caret, §. siue igitur, & §. hæc autem disposuimus. in authentic. cum de app. cognosci. notat. Calderi. conf. 5. an si testator. in tit. de test. Bal. conf. 84. veritas lib. 4. & hec est com. opi. vt constat ex cõgelsis per scriben. in auth. nouissima. C. de inof. test. & per Barb. in c. Raynutius, de testa. contra Bart. in d. auth. nouissima, quia legi tima debetur parentibus propter honorem, & reuerentiam, & quam filij erga illos præstare tenentur. d. §. hæc autem, & præcipue debetur matri, ne à luctuosa filij hæreditate dicatur ex cludi. l. si. C. de insti. & substi. sub cond. fact. & l. liberi. §. 1. C. de inof. testa. & hoc late docuimus §. in ver. filius. in conclusione incip. Institutio parentum, & c. Limitatur hæc com. opi. seu li mitari potest per statutum contrarium disponens, vnde legiti ma matri debita cum sit de iure positio, potest per statutum tolli, sec. Bald. in l. 1. §. ius naturale, ff. de iust. & iure, & hanc ef se com. opi. asseuerant auctacter Io. de imo. in l. quod de bonis, §. si. ff. ad legem fal. Alex. conf. 168. vol. 7. dec. conf. 372. & Pa ris. conf. 23. vol. 2. idem.

Provincia aucta, & augmentata accessorie comitatu vel re gno, ita qd sit vnum regnum cum primo, vel vnus comitatus regulatur secundum statuta, & regulas ipsius regni, vbi comi tatus, & eiusdem statutis, legibus, & priuilegijs est gubernanda, quibus gubernatur regnum ipsum, & comitatus, secundum Bart. in l. si conuenerit. §. si nuda. ff. de pig. ac quem sequuntur omnes doct. ibi, & Rom. conf. 218. Alex. conf. 114. vol. 4. & conf. 47. vol. 6. affl. in c. j. §. & si clericus, de ca. Corr. in v. lib. feu. Calcan. conf. 2. Barbat. in c. translatio. de const. ias. in §. in perso nam. inst. de actio. Rip. in 1. part. responsorum. 22. & curt. Sen. conf. 56. vbi ait hanc esse comm. opi. & Moder. in d. §. si nuda. Viuius.

Statutum habilitans, vel inhabilitans personam alicuius alijs inhabilem, seu habilem de iure communi, non extenditur ali quo modo ad forenses, sec. Bart. in l. 1. ff. de tuto. vel curat. da tis ab iis, vbi asserit eleganter quod statutum ciuitatis, quod disponit circa personam legitimandam ad aliquem actum, nõ extenditur, nec porrigitur ad omnes, qui non sunt suæ iurisdi ctionis, hoc idem videtur intrepide tenere ipsemet Bart. in l. cunctos populos, in 3. q. C. de sum. trinit. & fide cath. vbi con cludit qd si statutum disponeret filium familias posse condere testamentum, tunc filius familias forensis in ciuitate, in qua re peritur huiusmodi statutum nõ poterit testari: nam statutum legitimare nequit personam sibi non subditam, nec circa ip sam disponere aliquid, & cum Bart. transeunt omnes doct. in præcitat. locis, & præsertim ias. ibi in 1. lect. & in 2. mar. in l. si. ver. hanc tamen conclusionem, ff. de iurisdi. om. iudi. Alex. conf. 45. vol. 5. Corn. conf. 45. vol. j. & conf. 14. vol. 2. Ruynus conf. 120. vol. 1. & conf. 201. eod. vol. vbi ait hanc esse comm. opin. Viuius.